
Účast obhájce v přípravném řízení 

Abstrakt 

Právo na obhajobu řadíme k nejdůležitějším základním právům osoby, proti níž se 

trestní řízení vede. Lze ho definovat jako soubor práv, které zákon dává osobě, aby se mohla 

účinně bránit proti vznesenému obvinění a aby mohla chránit svá práva a zájmy v trestním 

řízení. Osoba, proti níž se trestní řízení vede, musí být v každém stádiu řízení srozumitelně 

poučena o svých právech a musí jí být umožněno jejich plné uplatnění. Právo na obhajobu se 

skládá z několika složek. Jeho nedílnou součástí je právo hájit se v procesu sám a prostředky 

dle vlastního rozhodnutí, právo zvolit si obhájce a radit se s ním o způsobu obhajoby a právo 

vyžadovat od orgánů činných v trestním řízení takový postup, aby byl zjištěn skutkový stav 

věci bez důvodných pochybností a v rozsahu nezbytném pro rozhodnutí. 

Tato diplomová práce je rozvržena na úvod, tři části a závěr. První část práce se zabývá 

právní úpravou práva na obhajobu a obsahem zásady zajištění práva na obhajobu. Druhá část 

práce se věnuje postavení obhájce v přípravném řízení. Obhájcem v trestním řízení může být 

podle § 35 odst. 1 trestního řádu pouze advokát. Předpokládá se, že si obviněný obhájce sám 

zvolí. Pokud si obviněný obhájce nezvolí, ačkoli ho podle zákona mít musí, bude mu obhájce 

na dobu, po kterou trvají důvody nutné obhajoby, neprodleně ustanoven. Trestní řád je založen 

na prioritě volby obhájce, což znamená, že obhájce zvolený obviněným má přednost před 

obhájcem ustanoveným soudem. Povinnosti a práva obhájce v trestním řízení vyplývají z § 41 

trestního řádu. Třetí část se zabývá obhajobou v přípravném řízení. Přípravné řízení je prvním 

stádiem trestního řízení a lze ho rozdělit na fázi před zahájením trestního stíhání (prověřování) 

a fázi po zahájení trestního stíhání (vyšetřování). Ve druhé kapitole třetí části je prozkoumána 

obhajoba zadrženého podezřelého a právní pomoc advokáta při podání vysvětlení. V následující 

kapitole části třetí a jejích jednotlivých bodech je podrobněji rozebrána obhajoba obviněného 

po zahájení trestního stíhání a konkrétní prostředky obhajoby, kterými jsou právo obviněného 

radit se s obhájcem a vyjadřovat se ke všem skutečnostem, právo uvádět okolnosti a důkazy 

svědčící obhajobě, vyhledávat, předkládat a navrhovat důkazy k jejich provedení, 

právo obhájce účastnit se vyšetřovacích úkonů a právo obhajoby nahlížet do trestního spisu.  

 

Klíčová slova: právo na obhajobu, obhájce, přípravné řízení trestní 


